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Sammanfattning
I detta examensarbete har vi genomfört en designprocess och utvecklat ett tidigare 
projekt av en rumsavskiljare med inriktning i detta projekt på funktionalitet, 
form och estetik. Vi har arbetat utefter ett aktivitetsbaserat kontorslandskap där 
behovet varit att avskilja. I processen har vi lagt fokus på att följa behoven i ett 
kontorslandskap samt se till att den är produktionsanpassad och hållbar. Möbeln 
i det tidigare projektet gick inte att producera och uppfyllde inte behoven, vi har 
därför i det här projektet arbetat med att få en djupare förståelse kring detta. I 
denna rapport presenteras en rumsavskiljare anpassad för kontorsmiljö, med 
fokus på hållbarhet har den designats utifrån principerna Design for Assembly och 
Design for Disassembly men också med ett stort fokus på form och estetik. Den är 
konstruerad av enbart två material: varmpressat ull och pulverlackerat stål. Dessa 
två material kan beskrivas som kontraster till varandra, vilket är något vi arbetat 
med. Hårt möter mjukt, kallt möter varmt. Vi har lyckats få det kantiga, hårda och 
statiska stålet att upplevas mjuk, varm och dynamisk med hjälp av pressad ull. 
Ullet bidrar också till att rumsavskiljaren får ljudabsorberande egenskaper och kan 
därmed fungera som en ljudabsorbent.
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1. Inledning
1.1 Bakgrund
Toivanen (2015) beskriver hur våra kontorslandskap har förändrats och utvecklats 
över tid. Från att vi på 1980-talet började använda oss av modulära kontor där 
arbetsplatserna kunde anpassas utefter de anställdas behov och arbetsuppgifter till 
att sedan komma att förändras till att vi började använda oss av aktivitetsbaserade 
kontor vilket innebär att ingen har en fast arbetsplats utan väljer den utifrån 
arbetsuppgiften som ska utföras. 

Aktivitetsbaserat kontor kan innehålla olika typer av arbetsmiljöer som t.ex. enskilda 
rum, öppna ytor och mötesrum. Enligt Toivanen (2015) kan aktivitetsbaserade 
kontor innebära flera fördelar som exempelvis flexibel arbetsmiljö, öka 
möjligheterna till samarbete samt minska behovet av individuella arbetsplatser. 
Men också att det kan medföra utmaningar som högre krav på självdisciplin och att 
det kan uppstå fler störningar från omgivningen som påverkar koncentrationen. 

I Sverige producerades möbler för cirka 25 miljarder kronor år 2019, varav 20% 
var kontorsmöbler (TMF, 2019). Processen gällande hantering av kontorsmöbler 
inom offentliga miljöer ser mestadels linjär ut, vilket innebär att produktionen 
och användningen av möblerna sker i en förutbestämd riktning utan vare sig 
återanvändning av material eller minskning av avfall. Vid flytt eller renovering av 
kontorslokaler uppskattas att merparten av den existerande inredningen och 
möblerna kasseras, trots att de fortfarande är av hög kvalitet (Appelgren et al., 2018). 
Detta är ett slöseri av resurser sett till både miljö- och klimatmässiga aspekter men 
även ekonomiska.

FN:s tolfte hållbarhetsmål “Hållbar konsumtion och produktion”, handlar om hur vi 
ska kunna säkerhetsställa hållbara konsumtions- och produktionsmönster. Delmål 
12.2 innebär att vi senast år 2030 ska uppnå en hållbar förvaltning och effektiv 
användning av naturresurser och delmål 12.5 handlar om att vi till år 2030 ska 
minska mängden avfall genom att arbeta förebyggande samt minska, återanvända 
och återvinna avfall (FN, 2015). Omställningen till en hållbar konsumtion och 
produktion av varor värderas alltså som en nödvändighet för att minska vår 
negativa påverkan både ekologiskt, socialt och ekonomiskt.

I ett tidigare grupparbete som vi tillsammans med Julia Björk Fahlström 
genomförde hösten 2022 i kursen Tillämpad design på Högskolan i Gävle tog vi 
fram ett koncept (se figur 1) som mer eller mindre baserades på kontexten ovan. Vi 
skapade en rumsavskiljare som vi döpte till Grow, till kontorslandskap som visar på 
ett nytt sätt att avskilja. Tanken var att dess dynamiska, spännande och utmanande 
form skulle fånga upp fokuset från personer som går förbi och genom att den 
fångar fokuset ser man avskiljaren innan man reflekterar över personen eller miljön 
som befinner sig på andra sidan. Grow uppfyller detta till viss del, men det finns 
mycket kvar att både utveckla och förbättra.
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Figur 1. Grow i miljö

1.2 Syfte
Syftet med detta examensarbete är att utveckla konceptet Grow och vidare 
undersöka förutsättningarna för en rumsavskiljare i ett aktivitetsbaserat 
kontorslandskap.

Frågeställningar:
 – Hur skapar vi en cirkulär avskiljare? 
 – Hur designar vi en avskiljare sett till funktion och form?
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Vi har utgått från Wikberg Nilsson et al. (2015) designprocess i vårt arbete, 
se figur 2. Det är en designprocess som vi kontinuerligt använt oss av under 
vår utbildning och känner oss därför bekanta och trygga med den som ram. 
Eftersom designproblem är komplexa och sällan helt definierade såg vi även att 
det var viktigt och fördelaktigt för oss att vi hade en iterativ designprocess just 
för den gör det möjligt för oss att testa idéer, erbjuder flexibilitet och anpassning 
samtidigt som den kan öka kreativiteten (Cross, 2008). Att vi varit två personer som 
arbetat tillsammans har varit till vår fördel, då vi dels har kunnat arbeta parallellt 
under arbetets gång. Men det har även ökat vår idégenerering, motivation samt 
perspektivbild- vilka är några fördelar som Goldschmidt (1995) också lyfter gällande 
grupparbete. 

Vi startade hela projektet med att strukturera upp en övergripande tidsplanering 
(se figur 3) för att få en överblick över deadlines och vilka moment vi tänkt använda 
oss av. I samband med det har vi även tagit reda på etiska riktlinjer vi behövt 
förhålla oss till i våra undersökningar och intervjuer. Blomkvist & Hallin (2015) tog 
upp bland annat samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och informationskravet. 
Dessa har inneburit att vi vid intervjuer har upplyst personerna vad syftet med den 
har varit, vad vi kommer att använda det insamlade materialet till samt att vi sett till 
om personen vill vara anonym.

I vårt arbete har vi genomfört en litteraturstudie kring hållbara designprinciper, 
utforskat begreppet estetik och hur vi kan arbeta med det på ett förklarande 
sätt samt vidare undersökt materialet ull. Metoder vi använt oss av under vår 
research är bland annat enkätundersökning, observationer och intervjuer. 
Enkätundersökningen gjordes i samband med att vi ställde ut Grow på ett kontor 
med syfte att samla in data till att utvärdera dess form och funktion. Observationer 
har skett på flera kontor för att få större förståelse i hur ett sådant landskap 
fungerar och intervjuerna har skett kontinuerligt för att skapa oss en bredare 
förståelse för användarna och deras behov.

I vår idégenereringsfas har vi använt oss av olika visualiseringstekniker såsom 
skissning, blåskum och CAD. Skisser på papper har varit ett snabbt sätt att utforska 
och visualisera idéer men det har också varit nödvändigt att arbeta med skisser i 
form av mindre modeller för att lättare kunna utvärdera koncept. Idégenereringen 
har också bestått av materialundersökning av ull för att hitta nya sätt att arbeta 
med det än tidigare.

Figur 2. Designprocess (Wikberg Nilsson et al., 2015)  

2. Metod

3



Figur 3. Tidsplanering

2.1 Hållbarhet
För att en lösning ska vara relevant på lång sikt är det ett måste att den tar 
hänsyn till hållbarhet. När det kommer till hållbarhet kan man tala om ekologisk, 
ekonomisk och social hållbarhet, där alla delar är med och påverkar varandra. 
För att förstå problematiken som finns i vårt samhälle sett till konsumtion och 
produktion har vi läst på om skillnaden mellan linjär ekonomi och cirkulär ekonomi. 
Grow designades utifrån principen Design for Disassembly (DFD) vilket vi fortsatt 
med i detta projekt, men vi har även sett att principen Design for Assembly kan gå 
hand i hand med DFD. Genom att använda dessa två principer ser vi även till att vi 
genom en hållbar design är med och bidrar till en mer cirkulär ekonomi.

2.1.1 Cirkulär ekonomi
Naturskyddsföreningen (2022) beskriver skillnaden mellan linjär- och cirkulär 
ekonomi. Där en linjär ekonomi (se figur 4) innebär att resurser används för 
att producera varor som används och sedan kasseras, vilket i sin tur leder till 
överkonsumtion, utsläpp och avfall. En cirkulär ekonomi (se figur 5) syftar däremot 
till att minimera avfall och resursförbrukning genom att främja återanvändning 
och återvinning. Den cirkulära ekonomin innebär en cyklisk process där material 
och produkter hålls i omlopp längre.

Figur 4. Linjär ekonomi 
(Naturskyddsföreningen, 2022)

Figur 5. Cirkulär ekonomi 
(Naturskyddsföreningen, 2022)
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Cirkulär ekonomi innebär att produkter och material utformas för att vara 
återvinningsbara, reparationsbara och återanvändningsbara (MacArthur, 2013). En 
viktig del i att få en fungerande cirkulär ekonomi är alltså hur produkter designas, 
varpå vi som designers har en viktig roll. Där aspekter som livslängd, lätthet att 
reparera och hur material återvinns i en produkt är delar som är viktiga att ta 
hänsyn till och där vi kan vara med och påverka i rätt riktning.

2.1.2 Design for Disassembly
Design for Disassembly (DFD) är en designmetod som syftar till att underlätta 
demontering och återvinning av produkter. Metoden är en del av den bredare 
strategin för hållbar design, som innebär att ta hänsyn till miljöpåverkan och 
livscykelkostnader i designprocessen.

Enligt Ceschin & Gaziulusoy (2016) är syftet med DFD att möjliggöra en 
snabb och effektiv demontering av produkten, genom att använda enkel 
demonteringsutrustning och minimera skador på produktens komponenter. DFD 
kan innebära att använda standardiserade fästdon och monteringsmetoder för att 
underlätta demontering, samt att använda material som är lätta att separera och 
återvinna.

Ceschin & Gaziulusoy (2016) pekar på att DFD kan bidra till att minska 
avfallsmängden och miljöpåverkan från produkter genom att underlätta 
återvinningen av värdefulla material. Samt att DFD kan bidra till att minska 
kostnaderna för återvinning och återanvändning genom att göra det både lättare 
och billigare att demontera produkten och separera dess komponenter.

2.1.2 Design for Assembly
DFD syftar till demonteringen av en produkt, Design for Assembly (DFA) syftar i 
stället till att underlätta monteringen av produkter. Enligt Ceschin & Gaziulusoy 
(2016) är målet med DFA att minska monterings kostnaderna genom att använda 
effektiva monteringsmetoder och genom att utforma produkter som är enkla att 
montera. Detta kan ske genom exempelvis enkel geometri och därför kan DFA 
minska antalet komponenter vilket i sin tur kan minska tillverkningskostnaderna. 
DFA kan också bidra till att öka produktkvaliteten genom att minimera risken för 
felmontering och missade komponenter.

2.2 Analys av Grow
Arbetet med konceptet Grow präglades av två delar. Dels behovet i kontorsmiljö 
för att kunna avskilja sig, dels i behovet som finns i att skapa en mer hållbar 
möbelkonsumtion (hantering). Hur en avskiljare kunde matcha kontorens behov av 
att ständigt kunna uppdatera sig men också fylla ett behov för de som arbetade i 
kontoret. Vi startade därför detta projekt med att analysera konceptet Grow, för att 
se dess för- och nackdelar: 

Fördelarna är att Grow som tidigare nämnt är designad utifrån principen Design 
for Disassembly vilket gör att alla delar och material går att plocka isär och därmed
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även lätt att återvinna, eller förnya genom att byta tyg. Grow består av endast två 
hållbara och rena material, ull och stål. Dess rörkonstruktion gör att det inte blir så 
tung konstruktion. Grows estetik väcker intresse och tyget bidrar till en taktil känsla. 

Nackdelarna är att konstruktionsmässigt håller den inte, den tänkta formen klarar 
inte att hållas uppe då tyngden från tyget i mitten blir för stor. För att stabilisera 
formen behövs två stavar fästas på ställningen för att balansera upp den. Då 
rörkonstruktionen behövde bockas i olika delar blev vi tvungna att svetsa ihop dem 
vilket vi ser kan göras på ett mer hållbart sätt. Mängden ulltyg är otroligt stor.

2.3 Begrepp
2.3.1 Aktivitetsbaserat kontorslandskap
Ett aktivitetsbaserat kontor är en typ av arbetsmiljö som fokuserar på att 
skapa en flexibel och anpassningsbar arbetsplats. Toivanen (2015) beskriver ett 
aktivitetsbaserat kontor som ett koncept där användarna inte har en fast plats utan 
väljer den beroende på vad för arbetsuppgift som ska utföras den dagen. Vad som 
kan finnas på ett aktivitetsbaserat kontor kan vara olika typer av arbetsområden 
som öppna ytor för samarbete, tysta rum för mer fokuserat arbete och sedan olika 
mötesrum för möten eller dylikt. Syftet med ett aktivitetsbaserat kontor är att skapa 
en miljö som främjar samarbete, kreativitet och även produktivitet- man anpassar 
arbetsplatsen efter användarnas behov och dess arbetsuppgifter.

2.3.2 Avskiljare
Avskiljare, även kallad rumsavdelare, rumsavskiljare eller skärmvägg, är en möbel 
som används för att skapa avskildhet och att avgränsa olika delar av ett rum eller 
en plats från varandra. En avskiljare kan fylla flera funktioner och kan dels ha 
ljudisolerande egenskaper såväl som visuella. Oavsett arbetsmiljö/kontorsmiljö 
finns det behov av avskildhet på ett eller annat sätt. Avskiljare finns i flera olika 
skepnader, de kan vara bordsplacerade, takhängda osv. Men vi har i vårt arbete valt 
att avgränsa oss till en stående modell.
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3. Genomförande
3.1 Materialval
Grow bestod av enbart två material: rostfritt stål och ull. Dessa är material vi valt att 
behålla och gå vidare med just på grund av dess hållbarhetsaspekter.

3.1.1 Stål
Stål kan ses som ett hållbart material då det är ett cirkulärt material som kan 
återvinnas och återanvändas oändligt många gånger utan att förlora varken sina 
egenskaper eller sin kvalitet. När det återvinns smälts det ner och omformas till 
nya produkter. Återvinningen av stål sparar på både råvaror och energi, då det 
krävs mindre energi och råvaror att använda återvunnet stål än att tillverka det från 
grunden (Naturskyddsföreningen, 2021). 

Eftersom stål är ett cirkulärt material är det även viktigt att se till att det sorteras 
och hanteras korrekt för att möjliggöra återvinning och återanvändning. Detta 
kan uppnås genom att separera stålet från andra material och genom att se till att 
det återvunna stålet uppfyller specifika krav på kvalitet och renhet. Detta är något 
som vi i designfasen, utformningen av produkt, kan vara med och möjliggöra 
(Jernkontoret, 2019).

3.1.2 Pulverlackering
Pulverlackering är en hållbar metod för att ytbehandla och färga stål. Denna 
teknik av lackering ger en slitstark yta som skyddar mot eventuell rost och slitage. 
Metoden är ett miljövänligt alternativ eftersom lackeringen inte innehåller några 
lösningsmedel som kan skada miljön eller hälsan hos människor. 

3.1.3 Ull
Svenska Fåravelsförbundet (2018) skriver att det finns ca 600 000 får och lamm i 
Sverige 2018. Enligt en rapport från Svenska Fåravelsförbundet (2021) som baseras 
på en studie år 2020, produceras det årligen 1000 ton ull men allt detta tas inte 
tillvara på. Endast 27% ull togs tillvara år 2016. Dessa siffror har blivit högre med 
åren, år 2020 var det 46% som togs tillvara vilket motsvarar ungefär 460 ton 
ull av de 1000 som producerades. I stället för att ta vara på de resurser Sverige 
själva producerar importeras det cirka 220 ton råull per år från världen över. Vår 
förväntning är att all ull som produceras i Sverige kommer att tas tillvara på grund 
av dess positiva egenskaper. 

Nämnden för hemslöjdsfrågor (u.å) skriver att ull är en unik naturfiber med en 
rad olika fördelar. Ullen kan absorbera fukt, upp till 30% av sin egen vikt innan det 
känns vått. En annan fördel med ull är att det yttre skiktet har ett skyddande lager 
som motverkar att smuts fastnar. Fibrerna är antistatiska vilket gör att ullen inte 
drar åt sig lika mycket damm. Nämnden för hemslöjdsfrågor (u.å) menar vidare att 
ullen har enkla och naturliga proteinfibrer från får, där fåren lever på gräs, vatten, 
luft och solsken. Ull är en 100% förnybar resurs eftersom fåren framställer ny ull 
varje år samt biologiskt nedbrytbart då ullen förmultnas i jorden. Det finns olika
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raser av får som producerar sin egen unika typ av ull, olika typer av ull skiljer sig åt i 
egenskaper och har olika användningsområden, skriver Svenska Fåravelsförbundet 
(2020). Ullen har även egenskapen att fungera som en ljudabsorbent samt 
naturligt flamsäkert. Det krävs mycket syre för att ull ska brinna, ullens fiberstruktur 
och höga densitet hindrar lågor från att spridas och gör att ullen kan släcka sig 
själv. 

Vår förhoppning är att det kommer finnas en ullstandard i Sverige där ullen som 
produceras kommer till användning med en hållbar ekonomi, där vi kommer 
kunna ta användning av råull.  Många olika organisationer arbetar för att Sverige 
ska få en bättre ullproduktion. Miljömagasinet (2019) menar att med hjälp av en 
ullstandard där man sorterar ullfibrer med hjälp av ett strikt upplägg kommer 
täcka utgifterna en fårbonde har. Detta är något som Norge gjort och vi ser stor 
potential i att Sverige kan införa detsamma och ha samma ekonomiska fördelar 
som Norge samtidigt värna om fårböndernas bästa.

3.2 Enkätundersökning
Tidigt i projektet tog vi kontakt med ett företag i Gävle för att ställa ut Grow på 
deras kontor och i samband med det genomföra en enkätundersökning (se Bilaga 
1). Syftet med enkäten var att få en bredare inblick och djupare förståelse i hur Grow 
upplevdes av användare idag. Vi fick sammanlagt 36 svaranden på enkäten av 
personer som arbetade på kontoret, vilket vi känner gav oss tillräcklig input. 

En fråga vi ställde var om de kunde beskriva deras första reaktion/upplevelse av 
Grow, där vi fick svar som cool, spännande, lekfull, dynamisk och många reaktioner 
i stil med “vad är det där?” samt att den upplevdes som ett konstverk. Många 
fastnade för det veckade tyget men uttryckte även ord som överväldigande. En 
fråga gällande ifall den erbjuder känslan av avskildhet samt en annan ifall de 
upplever att den skärmar av från personer som går/sitter bakom gav likvärdiga svar, 
det visade på att den snarare skapade en avskärmning från en plats till en annan 
snarare än visuellt skapade en avskärmning från personer som befann sig bakom. 
Där anledningen berodde på att den upplevdes för öppen och luftig.

Andra frågor som ställdes berörde dess konstruktion, ifall den upplevdes som lätt 
att ta isär och dess stabilitet. Vilket gav blandade svar som vid första anblick såg 
det ut som en komplicerad konstruktion, om de skulle plockat isär den hade de 
inte förstått vart de skulle börjat. Foten upplevdes som att den kunde medföra en 
snubbelrisk och annars användes ord som vinglig.

3.3 Marknadsanalys
Vi har genom en marknadsanalys utforskat vad för avskiljare det finns på 
marknaden idag och vilka funktioner de erbjuder. Vi har även undersökt vad deras 
funktioner sagt om dess form, om det funnits några likheter eller något som varit 
utstickande. Vi valde att begränsa undersökningen till endast avskiljare som var 
golvplacerade samt några som var takhängda då vårt fokus inte legat på den 
enskilda kontorsplatsen som exempelvis en bordshängd utan den mer 
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övergripande. Värt att tillägga är även att vi enbart utifrån vad vi kunde se på 
bilderna avgjorde våra val, alltså utan att veta vad de faktiskt har för funktioner och 
dylikt. 

Vi valde ut 28 st avskiljare som vi sedan kategoriserade i 8 rubriker som vi 
benämnde som: DFD, “Som vägg”, kontoret, hemmet, modulär, flexibel, 
utstickande och ljuddämpande. Dessa benämningar valde vi då det är begrepp, 
uttryck och funktioner som vi kontinuerligt använt oss av när vi tidigare diskuterat 
avskiljare men även ord som kommit på tal vad gäller kontorsmöbler överlag. Efter 
kategoriseringen kunde vi urskilja några mönster kring egenskaper gällande form 
och funktion som var utmärkande för respektive kategori. Vilket kort sammanfattas 
i tabell 1.

Tabell 1. Sammanfattning av marknadsanalys (Pinterest, u.å)

3.4 Observationer
Vi besökte två aktivitetsbaserade kontorslandskap för att få en djupare förståelse 
för konceptet. Eftersom ingen av oss hade tidigare erfarenhet av att arbeta på 
ett aktivitetsbaserat kontor, ville vi skapa en uppfattning om hur det fungerar i 
praktiken. Vi var särskilt intresserade av att se hur kontoret jobbar med avskildhet 
och hur personer agerar i ett aktivitetsbaserat kontorslandskap. 

Det första kontoret satt vi själva och arbetade i under en dag samtidigt som vi 
observerade omgivningen och hur andra väljer att jobba i kontoret. På detta kontor 
kan man som företag eller anställd hyra en plats för att arbeta en dag eller en plats 
för längre tid, man kan jobba väldigt fritt runt om på kontoret. Vi observerade att
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många gärna sitter bland andra i ett öppet rum men använder gärna hörlurar för 
att inte störas av ljud. Vissa tog telefonsamtal i olika stolar som var placerade runt 
om i kontoret. Stolarna eller sofforna de satt vid var avskilda med någon typ av växt 
eller hylla (se figur 6 och 7). En del i det stora rummet var inglasat där det var egna 
och mer specifika arbetsplatser, exempelvis stationära datorer, glasväggen hade 
kontrastmarkering men den fungerade också att man blev avskild från rummet 
bredvid (se figur 8). Observationen gav oss också inspiration till former och färger 
samt hur människorna på kontoret rör sig vilket vi kunde och kan ta med till vår 
idégenerering.

Figur 6. Hylla med  dekoration 
som avskiljer från ett stort 

konferensbord 

Figur 7. Större växt som tillför liv 
samt kapar rumslighet från en 

sittplats till en annan 

Figur 8. Glasvägg med kontrast-
markering som ger en avskildhet 

Det andra “kontoret” vi besökte var Mälardalens universitets nybyggda campus 
i Eskilstuna, där vi fick en rundtur. Här var det samma koncept med det 
aktivitetsbaserade kontoret men i stället har de en fast anställning men ingen 
fast plats att arbeta på. Det var även avdelat så att eleverna inte kunde komma till 
lärarnas avdelning men lärarna kunde komma till eleverna. Det fanns klassrum och 
olika samtalsrum för eleverna men det var samtidigt väldigt öppet och utrymme 
för att sitta och plugga överallt. Lärarnas avdelning var helt öppen där det anställda 
hade skåp och hyllor att förvara sina saker på, det konferensrum och olika typer av 
arbetsplatser runt om i avdelningen som var öppen för alla. 

Det var intressant att se ett modernt kontor och se vad de har hittat för lösningar 
när det kommer till just avskildhet. Vi observerade att det var många ställen som 
var mer öppna och hade mer som en mötesplats och vissa ställen som var mer 
stängda med väggar vid bänkar och sittplatser. Figur 9, 10 och 11 visar hur de jobbat 
med att skapa avskildhet med hjälp av växter, där en soffgrupp inte ska störas av 
människor som passerar förbi i korridoren och för att skapa en rumslighet. De har 
också en matta i annan färg än golvet under soffgruppen som visar gränsen till 
platsen.
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Figur 9. Växter som skapar 
avskildhet från soffgrupp och 

korridor

Figur 10. Person som passerar 
med perspektivet när man sitter i 

soffgruppen

Figur 11. Öppen plats med blommor 
som avskiljer

3.5 Intervju
Vi utförde en intervju (se Bilaga 2) med Johanna som arbetar som Corporate 
Sustainability Manager på Kinnarps på deras hållbarhetsavdelning. Vi ville skapa 
oss en förståelse för hur ett producerande kontorsmöbel företag arbetar och hur 
deras produktion ser ut. Då vi tidigare varit i kontakt med Kinnarps i Gävle hade 
vi också koll på att de arbetar mycket med just frågor som berör hållbarhet vilket 
gjorde det hela ännu mer intressant.

Vi ställde frågor gällande spillhantering där de bland annat i sitt sortiment har 
en pall som har en sits i tre delar som är gjord på spill bitar av tyg som inte skulle 
komma till användning i någon annan form i deras produktion. Andra spill bitar 
av tyg “som inte går att använda” mals ner och tillsammans med återvunna 
petflaskor används det som fyllning i möbler. Annat spill som kunde uppstå var i 
produktionen av metalldelar som vid bland annat bockning och stansning kunde 
komma till skada eller dylikt. 

När Kinnarps tar tillbaka möbler från företag för att upcycla, återanvänder de sällan 
delar som har någon typ av textil på sig på grund av “postanvändning”. Då det inte 
går att garantera att tyget inte har tvättats under användningen eller innehåller 
andra ämnen/kemikalier, med andra ord tagit skada på något sätt. Textil på möbler 
har även ofta sammanfogningar som häftning eller dylikt som försvårar separering 
av de olika delarna/materialen.

Vi undrade också hur de arbetar med modularitet i sina produkter och där arbetar 
de mycket med att det ska vara möjligt att kombinera olika saker med varandra, att 
det ska gå att exempelvis byta ut vissa komponenter för att kunna uppdatera eller 
renovera för att ge produkterna ett “face lift”. 

Då en av våra frågeställningar innefattar att göra en hållbar avskiljare, ställde vi oss 
dessa frågor efter intervjun:
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Då en av våra frågeställningar innefattar att göra en cirkulär avskiljare, ställde vi oss 
dessa frågor efter intervjun:

 – Hur kan vi minimera spill?
 – Hur kan vi minimera sammanfogningar och annat som försvårar separering 

av material?
 – I vilket syfte man ska demontera, är det för att byta något som är trasigt eller 

är det för att man vill uppdatera färg/funktion?

3.6 Estetik
Vad är estetik? Nationalencyklopedin (2023) beskriver estetik som ett område 
där man studerar hur människor uppfattar något med sina sinnen. Vilket kan 
innebära att man undersöker vad som gör att människor tycker att något är fult 
eller snyggt, varför vissa upplever något som estetiskt tilltalande och andra inte. 
En central fråga inom estetik är hur vi definierar skönhet, Warell (2001) beskriver 
estetik som en subjektiv upplevelse där personliga preferenser, associationer och 
kulturell bakgrund har betydelse. Warell (2001) tar också upp estetik som en av tre 
grundläggande aspekter av design, tillsammans med funktion och symbolik, där 
dessa tre aspekter samverkar för att skapa en helhetsupplevelse av en produkt. 
Två saker som har exakt samma funktion, exempelvis en penna, då är det genom 
estetik till exempel form, färg och proportioner som kan bli avgörande för varför 
just den pennan blir någons favoritpenna.

Form är en viktig aspekt inom estetiken som påverkar vår upplevelse. Hess, Gryc 
& Hareli (2013) menar på att runda former ofta uppfattas som mjuka och mer 
organiska, medan kantiga former ofta uppfattas som hårda och mer mekaniska. 
De beskriver att förklaringen till det kan bero på associationer långt tillbaka i 
tiden, där runda former var förknippade med naturliga saker som var säkra att 
äta medan kantiga former förknippades med farliga saker som kunde orsaka 
skada. Reber, Schwarz & Winkielman (2004) diskuterar hur en forms egenskaper 
som proportioner, kurvor, linjer och balans kan bidra till en ökad estetisk 
upplevelse av en produkt. De förklarar också att människor tenderar att föredra 
enkla symmetriska former vilket kan bero på vår hjärnas förmåga att bearbeta 
information snabbt och effektivt. Symmetriska former anses därför ofta som mer 
harmoniska och balanserade.

Hess, Gryc & Hareli (2013) tar även upp att färg har en betydande roll för hur vi 
upplever konst och design. De beskriver att färger kan uttrycka olika känslor och 
stämningar, som att färgen röd kan associeras som varning- något vi ska akta oss 
för men den kan även associeras till kärlek och passion. Norman (2013) tar även 
han upp färgens roll i design och hur den kan användas för att kommunicera med 
användare. Han beskriver också att färg kan förknippas med känslor men att det 
därför också kan väcka uppmärksamhet. Färg kan användas för att gruppera och 
organisera information, där man genom att använda liknande färger kan visa att 
olika element hör samman samt att kontrasten mellan färg kan användas för att 
göra viktig information mer framträdande och lättare att upptäcka.
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Material har även de olika egenskaper och attribut, detta förmedlas genom den 
känsla vi har från materialet och genom dess estetik. Ashby (2014) tar upp bland 
annat stål och beskriver stålets attribut som både hårt och kallt men även som 
ett varaktigt och hårt material. Medan ull snarare beskrivs som mjukt och varmt. 
Naturmaterial tenderar att vara mer inbjudande och ge en känsla av värme medan 
material som stål ger en mer avvisande, hård och kall känsla. Det är alltså två 
material som har både kontrasterande egenskaper och attribut.

3.6.1 Formanalys av Grow
Utifrån enkäten fick vi svar på hur användare upplever Grow men vi har inte haft 
något svar på varför den upplevs på ett visst sätt. Utifrån den information och fakta 
vi hämtat från estetiken, gjorde vi en formanalys av Grow. Vi valde att analysera 
möbeln i tre delar- tyg, ställning och fot.

Tyget är slarvigt och stökigt, det finns inte tydliga konturer utan de har en 
oregelbundenhet, inte estetiskt tilltalande (se figur 12). Ställningen saknar 
symmetri och ingen form direkt upprepas eller återkommer. Den är organisk men 
saknar balans för ögat. Det är olika avstånd och mellanrum. Därför kan vi beskriva 
ställningen som rörig i formen, det finns ingen bestämdhet (se figur 13). Foten har 
en symmetri med samma radier och avstånd. Den är spegelvänd (se figur 14).

Figur 12. Grow med tyg Figur 13. Ställning på Grow 

Figur 14. Foten på Grow 
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3.7 Funktionsanalys och estetiska uttryck
Vi har utifrån bland annat litteraturstudie, enkätundersökning och observationer 
tagit fram en funktionsanalys för vilka funktioner vår avskiljare ska besitta.

Funktionsanalys
Huvudfunktioner

 – Skapa avskildhet
 – Medge enkel montering
 – Medge enkel demontering

Delfunktioner
 – Erbjuda visuell avskildhet
 – Minimera synintryck
 – Medge ljuddämpning
 – Erbjuda stabilitet

Önskvärda funktioner
 – Erbjuda dynamisk miljö
 – Erbjuda variation
 – Erbjuda anpassbarhet

Estetiska uttryck
Estetiska uttryck som nämndes i enkätundersökningen samt ord som vi hört 
kontinuerligt gällande Grow var spännande, lekfull, dynamisk och kontrast.

3.8 Standarder
För att möta användarnas behov i att avskilja har vi letat standarder för ögonmått, 
där vi var ute efter medelmått för ögonhöjd när personer sitter och för när personer 
står upp. Det närmsta vi hittade var vilka krav kontrastmarkeringar för glasväggar 
har för vilken höjd de ska monteras på och det låg på 900-1500 mm (JCGT, 2021). Vi 
har även utforskat detta vidare och sett till medellängderna som visas i tabell 2, och 
dragit slutsats själva att mellan 900-1200 mm är ögonhöjd för sittande och 1500-
1800 mm är ögonhöjd för stående som vi kommer förhålla oss efter.

Tabell 2: Medellängd, urval av data hämtad 
från SCB (2018)
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4. Idégenerering
4.1 Moodboards
Utifrån värdeorden spännande och lekfull skapade vi en moodboard för att 
förmedla känslan (se figur 15) och utifrån värdeorden dynamisk och kontrast tog vi 
fram en inspiration board för färg och form (se figur 16).

Figur 15. Moodboard, känsla (Pinterest, u.å)

Figur 16. Inspiration board, färg och form (Pinterest, u.å)

4.2 Modeller
4.2.1 Skiss ställning
Efter vår research fortsatte vi arbetet med att idégenerera fram en form. Vi började 
med att skissa för att snabbt få ner tankar och idéer, vilket kontinuerligt fortsatte 
under hela arbetets gång. I figur 17 visas ett axplock från våra skisser och de 
färgade delarna är delar vi valde att utforska vidare i CAD och med hjälp av mindre 
modeller som visas i figur 18 och 19.
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Figur 17. Skisser

Figur 18. Funktionsmodell Figur 19. Olika former på stålkonstruktion i CAD

4.2.2 Skiss tyg
Att skissa tyg var svårare att få till i CAD. Som tidigare togs upp i estetiken bidrar 
en tydligare form av tyget till en bättre symmetri och därför bättre balans vilket vi 
nu sökte för tyget. I figur 20 visas hur tyget hänger på Grow på grund av att det 
inte klarar att hållas uppe och figur 21 visar på hur avstånd i tyget skapar en bättre 
symmetri och balans i formen. Figur 22 visar i sin tur på vilken form på tygets profil 
det är vi vill uppnå. Den formen utforskade vi först genom blåskum, där vi byggde
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en skalenlig prototyp för hur profilen skulle se ut, se figur 23. Blåskummet hade 
en tjocklek som inte tyget har vilket ledde oss till att testa visualisera den tänkta 
formen genom stålmesh i stället då materialet hade en mer rättvis tjocklek sett 
till ulltyg samt den gick att forma, se figur 24. Det vi insåg efter våra prototyper var 
att blåskummet hade en tjocklek och stålmeshen hade en stadga som inte finns i 
ulltyget, vilket vi blev nyfikna på att utforska ifall det gick att skapa.

Figur 20. Tyget viks och hänger på 
Grow pga att tyget är för mjukt.

Figur 21. Tyget med avstånd.

Figur 22. Formen vi sökte Figur 23. Form av blåskum Figur 24. Formtest på stålmesh 

4.2.3 Varmpressa ull
För att skapa stadga i ulltyget testade vi att varmpressa det. Utifrån rådgivning 
med lärare och den fakta vi insamlat om ull använde vi en värme på 180°C och 10 
000 ton tryck. Sammanställning av testet visas i tabell 3, i figur 25 och 26 visas hur 
varmpressningen gick till och i figur 27 visas resultaten.
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Tabell 3. Sammanställning på test av varmpressning med ulltyg

Figur 25. Tyg placeras i form Figur 26. Form med tyg läggs in i 
pressningsverktyget
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Figur 27. Resultat av varmpressning

Slutsats av varmpressning
Genom varmpressning kunde vi få mer stadga i ulltyget. Det gick att både 
pressa platt och i en form. Den formen (se figur 22) vi skulle velat testa i ett 
varmpressningsverktyg hade vi varken tillgång till och det skulle blivit för komplext 
att skapa en egen för detta test. Men formen vi testade pressa i var rundad vilket 
gör att vi kan dra slutsatsen att det önskvärda resultatet vi vill nå är möjligt. 

Vi hade enbart tillgång till ulltyg i detta test, vi hade egentligen önskat varmpressa 
råull då vi troligtvis skulle kunnat få en större tjocklek på materialet samt att i 
en eventuell framtida process skulle det varit mer effektivt att gå från råull → 
varmpressning än att gå från råull → ulltyg → varmpressning. Men vi ser det som en 
framtida potential.

Det varmpressade ulltyget bidrar till att vi kan skapa en mer bestämd och 
tydlig form av tyget på ställningen då det inte viker sig längre. Men det behåller 
fortfarande den taktila känslan ull medför. Det fransar sig inte heller på det sätt det 
gjorde innan.
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4.2.4 Skiss med geometriska former
Grow är konstruerad utifrån en skiss på ett papper som vi sedan byggde i stålrör, 
vilket inte går att producera då den inte har några bestämda eller återkommande 
radier, vinklar eller mått. Vi försökte få den ställningen på Grow att se organisk ut, 
men i det här projektet insåg vi att ställningen inte behöver ha en särskilt organisk 
och mjuk form utan det skapas med hjälp av tyget.  

För att inte göra samma misstag igen tog vi skissandet från papper till Adobe 
programmet Illustrator där vi utforskade hur vi från geometriska former, dvs två 
komponenter - en radie och en rak linje (se figur 28) - kunde ta fram en form 
som faktiskt fungerar i praktiken och inte bara ser bra ut på ett papper. Vilket 
resulterade formen som visas i figur 29, där det blir 4 olika delar där vi har sett till att 
bockningen i produktion ska fungera. De gröna linjerna är måttet på tyget vi tänkt 
oss (200 mm, samma som Grow hade) för att se hur hålrummen på ställningen 
skulle bli vilket vi också även testade med hjälp av tejp och tyg (se figur 30).

Figur 28. En radie och en rak linje 

Figur 29. Resultat av form Figur 30. Test av form med tejp och 
tyg för att se hålrummen
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4.2.5 Skiss montering
Efter att vi kommit fram till en form på ställningen behövde vi nu även se till hur 
skärmfoten skulle se ut, där vi behövde se till att den både skulle vara enkel att 
montera och kunna hålla uppe ställningen samt ge stabilitet. Vi konstaterade att 
den behövde vara antingen bred eller tung. Enkätundersökningen visade att den 
långa och breda foten Grow hade innebar en snubbelrisk (se figur 31), vilket gjorde 
att vi nu utforskade hur vi kunde skapa en tyngd i skärmfoten. Vilket ledde oss in på 
olika balkar, i figur 32 visas skisser på olika monteringar med balkar.

Vi fortsatte att skissa på hur olika monteringsalternativ skulle kunna se ut sett 
till den form vi kommit fram till utifrån våra skisser med geometriska former, 
där vi såg till lösningar som skulle fungera utifrån de båda designprinciperna 
DFD och DFA. Detta resulterade i tre komponenter: U-balk, bult och mutter. 
Då det är komponenter som återfinns i många andra konstruktioner vilket gör 
dem lättförståeliga för att man vet hur de fungerar. Vi kom även fram till att 
dessa komponenter var en viktig del av själva monteringen och därför inte skulle 
gömmas utan vara en del av designen för att visa tydlighet i att den är lätt att 
plocka isär och reparera.

Figur 32. Skisser på balkar med monteringFigur 31. Snubbelrisk på Grow
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Figur 33. Alla delar konstruktionen består av 

Slutgiltig montering
Konstruktionen består av (se figur 33):

 – 3 rör (A, C, D) med diameter 25 mm
 – 1 rör (B) med diameter 22 mm
 – 4 gängstänger 
 – 6 bultar 
 – 6 muttrar 
 – 4 större muttrar 
 – 1 U-balk
 – (33 bitar pressat ull med hål)

Monteringen sker genom 4 enkla steg där inga verktyg är nödvändiga. 
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Steg 1.
Först monteras botten som figur 34 visar, där de 4 gängstängerna skruvas ner i 
balken så långt det går och för att säkra detta skruvas muttern på undersidan av 
balken på gängstången (se figur 35).

Figur 34. Botten monterad Figur 35. Stor mutter skruvas på under balken 
på gängstången

Steg 2.
Sedan träs tyget på de 4 rördelarna (se figur 36), hålen i tygbitarna är anpassade för 
att precis få plats på röret och avståndet mellan hålen är exakt för att få lika böjar 
på tyget (se figur 37). Figur 34 visar alla delar på konstruktionen och rör A ska träs 
med 8 tygdelar, rör B och C ska träs med 6 tygdelar vardera och rör D ska träs med 
10 tygdelar. 

Figur 36. Tyget träs på rör Figur 37. En del av en tygbit med hål
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Steg 3.
I detta steg sker monteringen av rören på botten och i varandra. Rör A, C och D 
placeras på stängerna (se figur 33). Sedan ska rör B placeras i rör A och C för att få 
den slutgiltiga ställningen. 

Steg 4.
Till sist skruvas bultarna och muttrarna på ställningen (se figur 38 och 39). De 4 
bultarna och muttrarna som är placerade längst ner på ställningen är till för att 
skruva fast stången i röret för stabilitet men också för ett stopp på tyget då tyget 
inte ska vila på balken. Toppen röret (rör B) som är placerat i de två andra rören ska 
stabiliseras på samma sätt som stoppet för tyget. Detta ger en symmetri och en 
enkel montering då alla hål och skruvar på ställningen är exakt lika stora (se figur 
40 och 41 för placeringen).

Figur 38. Bultar och muttrar skruvas på nere Figur 39. Bultar och muttrar skruvas på uppe

Figur 40. Bultar och muttrar upptil

Figur 41. Bultar och muttrar på skruvade nere
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Vårt examensarbete resulterade i en innovativ rumsavskiljare som genom två 
material skapar avskildhet på ett lekfullt och dynamiskt sätt, både för personer 
som går förbi och för personer som sitter ner. Den fångar upp fokuset i stället för 
omgivningen (se figur 42 och 43). Vi har döpt konceptet till Divide.

5. Resultat

Figur 42. Visualisering i miljö

Figur 43. Visualisering närbild

Divide består av endast två material: varmpressat ull och pulverlackerat stål. 
Formen har inspirerats från vårt tidigare projekt Grow men har nu bearbetats och 
anpassats för att faktiskt uppfylla funktionen att avskilja samtidigt som den blivit 
bättre produktionsanpassad och fått en genomtänkt form. Stålställningen består 
nu av enklare geometrier som endast 90-graders vinklar och en radie på 56 mm. 
Ställningen är 1800 mm hög och 1600 mm bred, med tyget blir den 1900mm 
hög, storleken visualiseras i figur 44. Höjden är baserad på att avskilja upp till 
standarden för ögonhöjd hos stående och bredden styrdes dels av formen och för 
att passa vid kortsidan av två tillsammans standard kontorsbord.
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Vi har arbetat med kontrasten av hårt möter mjukt och varmt möter kallt, där det 
kalla, hårda och statiska stålet möter det mjuka, varma och dynamiska ullet för 
att tillsammans skapa en perfekt balans och kontrast. Tyget är placerat runt hela 
ställningen och stoppas för att eventuellt glida ner, av muttrar som är skruvade i 
ställningen längst ner. Tyget har exakta mått för att få den symmetri det ska vara 
på bitarna (se figur 45). Denna avskiljare bjuder in till en trevlig och inbjudande 
känsla på kontoret.

Rumsavskiljaren är designad utifrån principerna DFA och DFD. Vi har sett till 
enkel montering och demontering, alla muttrar och bultar är pulverlackerade i 
gult för att tydligt fungera som signalement, de blir alltså även svårare att missa. 
Vi har medvetet valt samma avstånd mellan stålrören i den lilla och den stora 
konstruktionen för att tanken är att det kan minimera risken för att börja sätta i fel 
rör på fel plats i balk vid montering. Eftersom vi undvikit sammanfogningar och 
dylikt som gör det svårt att separera material från varandra är hela konstruktionen 
100% återvinningsbar. Samt att man enkelt kan byta ut delar för att uppdateras 
tillsammans med kontoret. 

Figur 44. Visualisering med siluett 
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Figur 45. Tygbit med mått 
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I detta examensarbete har vi stött på en rad olika utmaningar som vi arbetat oss 
igenom. Målet var att skapa en hållbar avskiljare sett till funktion och form. Grow var 
designad från en skiss på ett papper som vi sedan konstruerade upp i en verklig 
skala av stålrör, vilket gjorde att vi stötte på stora problem. Då vi bland annat insåg 
att det krävdes bestämda radier för att bockning skulle fungera, vilket var något 
som saknades. Ett stort fokusområde blev därför i detta projekt hur vi skulle kunna 
bevara det som var utmärkande med Grow, som dess dynamiska och spännande 
form, men samtidigt göra den mer anpassad utifrån en eventuell framtida 
produktion och men även bättre uppfylla behovet att avskilja. 

Just formen var en stor utmaning under projektets gång, där vi behövt använda oss 
av flera olika verktyg för att ta oss framåt i processen. Skisser på papper gjorde att 
vi snabbt kunde få ner många idéer, medan skissning med hjälp av geometriska 
former tillsammans med att arbeta i CAD gjorde det möjligt att faktiskt hitta en 
form. Där kunde vi lättare arbeta med symmetrier och upprepningar, som vi fångat 
upp från estetiken. 

Estetiken är något som följt oss genom hela vårt arbete, där vi ständigt har 
arbetat med hur vi kan arbeta med form, material och färg och hur och varför vi 
och andra upplever det på ett visst sätt. Något vi fastnade för tidigt i processen 
var just kontrasten mellan det mjuka ullet och det hårda stålet. Vilket var något 
vi verkligen insåg i vårt skissande på stålkonstruktion med hjälp av geometriska 
former, att det inte var den konstruktionen som vi skulle försöka göra mjuk sett 
till exempelvis radier utan det mjuka skulle komma fram senare när den kläddes 
med ull. Slutresultatet med formen på det kantiga, statiska och kalla stålet blev en 
spännande kontrast gentemot det mjuka, dynamiska och varma ullet.

Vi upplever att vi lyckats ta fram ett koncept för en cirkulär avskiljare. Då vi använt 
oss av rena material och avstått från sammanfogningar och annat som skulle 
försvåra nedmontering och återvinning. Eftersom ullet inte är behandlat med 
några skadliga ämnen eller kemikalier utan det är naturligt flamsäkert går det att 
med säkerhet återvinna och återanvända. Stål är ett cirkulärt material och då allt 
stål i vår konstruktion dels är synligt och alla ståldelar går att plocka isär är det lätt 
att återvinna vilket bidrar till att stålet kan fortsätta återanvändas och återvinnas 
oändligt många gånger. Då alla delar som sagt går att plocka isär möjliggör det 
även enkel reparation om det skulle behövas, bytas ut någon del eller uppgradera 
tyget. 

6.1 Jämförelse av Divide och Grow
Vi har kontinuerligt jobbat med Design for Disassembly och Design for Assembly, 
för att kunna förbättra och utveckla konceptet Grow. På Divide har nu mängden 
tyg halverats jämfört med Grow på grund av att vi har ett avstånd mellan tyget. 
Att tyget varmpressats har skapat bättre stadga i tyget vilket automatiskt ger en 
skarpare symmetri och bättre balans samt att tyget inte längre fransar sig (se figur 
46). När ställningen bockas gör det med samma radie genom hela ställningen, 

6. Diskussion och slutsats

28



vilket vi ser som en bättre och mer produktionsanpassning. Behovet att avskilja 
uppnås nu då vi arbetat med vart avskiljning bör ske, det vill säga vart tyget 
ska täcka mer och mindre till skillnad från Grow som bestod av stora hålrum. 
Skärmfoten på Grow medförde ökad snubbelrisk, Divide har därför en smalare 
skärmfot samt signalerande gula kanter för att minimera snubbelrisken. Då 
skärmfoten har raka kanter erbjuder den även möjligheten till att förlänga Divide 
genom att placera en eller flera bredvid. I figur 47 visas Divide och Grow sida vid 
sida.

Figur 47. Divide till vänster och Grow till höger
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Figur 46. Varmpressat ulltyg till vänster och ej varmpressat ulltyg till 
höger 



I framtida studier skulle materialtester med råull i stället för ulltyg vara spännande  
för att kunna få upp modellen i skala 1:1. Att få upp modeller i verklig skala gör 
mycket, vilket vi märkte i vårt tidigare projekt. Skala 1:1 skulle också vara nödvändigt 
för att närmare kunna undersöka dess hållfasthet och stabilitet. Men också för att 
kunna undersöka hur mycket ljud den fångar upp.

Vår vision med tyget var att få den dragspelsliknande formen genom pressning, 
som vi tidigare visade med blåskum (se figur 24). Det skulle bli för omfattande att 
bygga ett sådant pressnings verktyg i detta projekt men det är något vi hade velat 
utforska mer i hur en fullskalig varmpressad ullbit skulle utformas.

En annan aspekt vi hade velat studera vidare utifrån detta koncept är hur olika 
funktioner, eller “add-ons”, skulle kunna utformas och fungera, som exempelvis 
olika storlekar på tygbitar. Därigenom se till hur vi hade kunnat arbeta mer med 
modulariteten i produkten, olika variationer och modifikationer bland annat. Vi 
har kontaktat olika producerande möbelföretag för att få ett utlåtande över hur 
produktionsanpassad Divide faktiskt är, men väntar fortfarande på svar.

7. Framtida studier
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